1
  为顾客提供全寿命服务方案
   YBX4 系列高效率低压隔爆型三相异步电动机
(机座号 80～355)
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
2
目   录
1.  产品概述 ....................................................... 3

适用于石油、化工、矿业、冶金、电力、等行业有爆炸性气体混合物存在的场所。是理想的动
力设备。
3 .  型号说明
3.1. 电动机防爆标志代表的意义：
                                    Ex   d  ⅡB   T4   Gb
            标志（防爆）                                设备保护级别（Gb）
 电气设备防爆型式（隔爆型）                                 温度组别（T4）
电气设备类别级别（Ⅱ类B级）
3.2.电动机型号代表意义示例：
Y  B  X 4  315  L  1     2 -W
    异步电动机                                        特殊环境代号
        隔爆型                                        电动机极数
   4次设计高效率                                      铁心长度代号
机座中心高（mm）                                           机座长度代号
4. 执行标准
YBX4 超高效率隔爆型三相异步电动机执行相关主要标准：
GB 755 旋转电机  定额和性能
GB/T 1032 三相异步电动机试验方法
GB/T 1993 旋转电机冷却方法
GB 3836.1 爆炸性环境  第 1 部分：设备  通用要求
GB 3836.2 爆炸性环境  第 2 部分：由隔爆外壳“d”保护的设备
GB/T 4942.1 旋转电机整体结构的防护等级（IP 代码）分级
GB 10068  轴中心高为 56mm 及以上电机的机械振动  振动的测量、评定及限值
GB/T 10069.1 旋转电机噪声测定方法及限值第 1部分：旋转电机噪声测定方法
GB/T 10069.3 旋转电机噪声测定方法及限值第 3部分：噪声限值
GB 18613 中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级
4
5. 基本特征
5.1.机座号：80～355。
5.2.额定功率范围：0.37～315KW
5.3.极数：2～8极
5.4.额定电压：380、660、380/660V、400、690、400/690V。(注：基本系列 3kW 及以下电
压 380V 为 Y 接，3kW 以上电压 380V 为△接；也可按特殊电压制造)
5.5.额定频率：50Hz 或者 60Hz
5.6.绝缘等级：155（F）级
5.7.效率：GB18613-2012 的 1 级
5.8.冷却方式：IC411
5.9.安装方式：IMB3(也可制造其它安装方式)。
5.10.防护等级：IP55
5.11.运行方式：S1
5.12.防爆标志：Ex d ⅡB T4 Gb，Ex d ⅡC T4 Gb。
5.13.户内（标准配置）。可选配置：户外（W）、户外防中等腐蚀（WF1）、户外防强腐蚀（WF2）、
户内防中等腐蚀（F1）、户内防强腐蚀（F2）、湿热带（TH）、干热带（TA）、户外湿热带（THW）、
户外干热带（TAW）。
5.14.主接线盒
机座号 80-355 主接线盒位于电机顶部（从电机轴伸端看），出线口可四个方向调整，但 160
中心高及以上接线盒出线口朝后（朝非轴伸端）时，由于吊环的影响，需在安装现场，将电机吊
装到位后，取下吊环，打开接线盒盖，松开接线盒与机座联接螺栓，将接线盒出线口朝后调装。
接线盒进线标准配置是防爆葛兰头进线，也可以按用户要求预留螺纹口（可选配置）。标准
配置的隔爆型葛兰型号及适应电缆范围见表 1，螺纹口尺寸见表 2。
表 1 标准配置的隔爆型葛兰型号及适应电缆范围
电缆型式 铠装电缆 无铠电缆
机座号
螺纹规格 内护套外径 外护套外径 电缆外径
—— M20X1.5 φ11.0～φ14.3 φ12.5～φ20.5 φ5～φ14
H80～H100 M25X1.5 φ13～φ20.2 φ16.9～φ26 φ6～φ16
H112～H132 M32X1.5 φ19.0～φ26.5 φ22.0～φ33.0 φ10～φ22
H160～H180 M40X1.5 φ25.0～φ32.5 φ28.0～φ41.0 φ15～φ28
H200～H225 M50X1.5 φ31.5～φ44.4 φ36.0～φ52.6 φ23～φ36
H250～H280 M63X1.5 φ42.5～φ56.3 φ46.0～φ65.3 φ35～φ48
H315～H355 M63X1.5 φ42.5～φ56.3 φ46.0～φ65.3 φ35～φ48
5
—— M75X1.5 φ54.5～φ68.2 φ57.0～φ78.0 ——
注：葛兰材质为黄铜镀镍，如需其他材质、或特殊要求请说明；且如果没有特殊说明，带葛兰的定
货接线盒出线口个数 H280 及以下都是一个,H315 及以上是两个出线口；如用户没有特殊说明都按无
铠电缆配置，葛兰的规格和适用电缆按表中执行，配置葛兰出厂。
表 2 标准配置接线盒螺纹口尺寸
接线盒规格 适用机座号 主电缆进线口数量及大小
M6 H80～H100 1XM25X1.5
M6 H112～H132 1XM32X1.5
M6 H160～H180 1XM40X1.5
M8 H200～H225 1XM50X1.5
M10 H250～H280 1XM63X1.5